BALANCO SOCIAL 2021

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA

DESIGNACAO DO ORGANISMO:

Gabinete do Secretario Regional (GAB)

I Nome da pessoa responsével pelo preenchimento: I Licenciada Maria Helena dos Passos R&go Gracio I

| Telefone (direto): | 291211900 | | Endereco eletronico: | recursoshumanos.srtc@madeira.gov.pt l




GOVERNO REGIONAL DA MADEIRA
SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA

GABINETE DO SECRETARIO REGIONAL

BALANCO SOCIAL REFERENTE A 2021

1 RECURSOSHUMANOS | Dirgente Rl Sl e 3’2’;’32‘;5 c%me e e S i Tota
superior técnico operacional | subsistentes | especiais G
H 6 @ 3 5 5 0 0 0 0 0 0 19
14 Total efefivos M 11 @ 10 15 6 3 0 0 0 0 0 45
T 17 13 20 11 3 0 0 0 0 0 64
H 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
111 Nomeagdo M0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7l o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
H 1 2 5 4 0 0 0 0 0 0 12
112 Cﬂ:gzgr‘;i’l;;ed’zp" M 2 7 14 6 3 0 0 0 0 0 32
T 3 9 19 10 3 0 0 0 0 0 44
Hl o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
113 C°"”a;2:0t§z“?:cf§§'““"°’ M 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
| o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hl 5 1 0 1 0 0 0 0 0 0 %
114 Outros M 9 3 1 0 0 0 0 0 0 0 13
T| 14 4 1 1 0 0 0 0 0 0 20
115 Total 17 13 20 1 8 0 0 0 0 0 64

(a) Inclui Pessoal do Gabinete: Secretario Regional, Chefe de Gabinete, Adjuntos, Técnicos Especialistas e Secretarias Pessoais.




SERVIGO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

ESTRUTURA ETARIA

1.2 (em 31 de Dezembro) Homens Mulheres Total
Até 18 anos 0 0 0
18-24 0 0 0
25-29 0 1 1
30-34 0 1 1
35-39 0 3 3
40-44 2 5 7
45-49 2 5 7
50-54 5 10 15
55-59 6 13 19
60-64 4 5 9
65-69 0 2 Z
70 e mais 0 0 0
Nivel médio etério: ?gt];a dia:fgft]iizz 52
1.3 Nivel médio etario masculino = 54
Nivel médio etario feminino = 52




SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

14 Aﬁ?gllf.:;:gés Homens | Muheres | Total | Dirigente C?gce'n;;odg 2;".?5},?: ?a:;g_lt?nf: S-:t:?}i?a: - carcﬁﬁ? : ‘i:é’;?é':: g:f'ﬁn':;:; g‘:’;;’;z Outros | Total
(em 31 de Dezembro) superior técnico | operacional | subsistentes | especiais
Até 5 anos 4 7 11 4 4 3 0 0 0 0 0 0 11
59 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
10-14 0 3 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
15-19 1 4 5 1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 5
20-24 1 10 11 3 1 5 2 0 0 0 0 0 0 11
25-29 5 8 13 3 2 5 3 0 0 0 0 0 0 13
30-35 1 2 3 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 3
Mais de 36 6 11 17 2 3 4 5 3 0 0 0 0 0 17
Nivel médio de antiguidade: SO;HD?aTzSEaEI;EESZ?SadES 23
1.5 |Nivel médio de antiguidade masculino = 24
Nivel médio de antiguidade feminino = 23




SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretério Regional (GAB)

1.6 TRABALHADORES ESTRANGEIROS Homens Mulheres : Total
1.6.1 De paises da UE 0 0 0
1.6.2 Dos PALOP 0 0 0
1.6.3 Do Brasil 0 0 0
1.6.4 De outros paises 0 0 0
17 Trabalhadores deficientes 0 0 0




SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

19 S s leres Tt ”
Menos de 4 anos de escolaridade 0 0 0 0%
4 anos de escolaridade 1 3 4 6%
6 anos de escolaridade 4 1 5 8%
9 anos de escolaridade 3 5 8 13%
11 anos de escolaridade 0 4 4 6%
12 anos de escolaridade 3 12 15 23%
Bacharelato ou curso médio 0 1 1 2%
Licenciatura 8 19 27 42%
Mestrado 0 0 0 0%
Doutoramento 0 0 0 0%




SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

Carreirade | Carreirade | Carreirade Carreirase | Carreiras e 5 ; ;
1.9 (:Brﬁtzsoéaii) Dirigente técnico assistente assistente categorias Corpos %a;?g:: g!?fr;:as * ggg:l::z Outros Total
superior técnico operacional | subsistentes | especiais e
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.9.1 Nomeagao 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Contrato por tempo
1.9.2 indeterminado . 4 . d 0 0 0 0 0 0 S
0 2 4 0 0 0 0 0 0 0 6
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Contrato a termo resolutivo,
193 certo ou incerto 2 b b o g g g : d v 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1
194 Qutros 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 5
3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 6
1.9.5 Total 3 5 4 0 0 0 0 0 0 0 12




SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

Carreira de

Carreira de

Carreira de

~ Carreirase

: Carreiras e iy :
110 (du:ﬁ:gﬁsan ; Diigente | técnico | assistento | assistente | categorias |  Corpos fﬂaé';?g: g:f::n’as;'; gj;?;’: Outros Total
superior | técnico | operacional | subsistentes | especiais | =)
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.10.1 Com nomeagao 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 3
1102 Com contrato 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 3
0 0 2 3 1 0 0 0 0 0 6
0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1
1103 QOutros 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 4
1.10.4 Total 3 1 2 3 1 0 0 0 0 0 10




SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

Carreira de

Carreira de

Carreira de

Carreiras e

Carreiras e

M| ranioonesnonpos | DFe | Woko | st | et | o | Gopus | (ZEEY | SRR S | ous | Tom
1111 |Falecimento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.11.2  |Exoneragéo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.11.3  |Aposentagdo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1114  |Limite de idade 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.11.5  |Aposentagdo compulsiva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1116  [Demissdo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.11.7  |Mutuo acordo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.11.8  |Outros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1119 |Total 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

12 | TODASSAOASI0S | Dagee | toms | s | sl | ctopees | Gones. | Cros | Commee | cams | o |
superior técnico operacional | subsistentes | especiais
1121  |Caducidade 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.12.1.1 |Falecimento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.12.1.2 |Reforma/Aposentagéo 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
11213 |Outras causas de caducidade 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1122 |Revogagdo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.12.3  |Resolugio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1124  |Denincia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1125  |Outros 0 0 2 3 0 0 0 0 0 0 5
1126 |Total 0 0 2 3 1 0 0 0 0 0 8




SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

POSTOS DE TRABALHO NAO OCUPADOS POR DIFICULDADES DE

1.13 PROVIMENTO Carreira/profissao Namero de postos de trabalho
1.13.1  |Auséncia de autorizagéo pelas entidades competentes 0 0
1.13.2  |N&o abertura de procedimento 0 0
1.13.3  |Impugnacio do procedimento 0 0
1.13.4  |Outras 0 0

10



SERVICO: Servicos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

11

ALTERAGOES DO POSICIONAMENTO | . CaMeia e § by, Ganciate | SELiE BLalEose | s | tiete | G
L REMUNERATORIGIPROMOGOES: || Dioeier | | eculoa | Sseti Bl asmom | eooiies | S0W0S | itiees | Eiomiehoin | Doedims | OO o Towd
superior técnico operacional subsistentes especiais :
H 0 1 1 2 0 0 0 0 0 0 4
Alteragdes do posicionamento
1144 remuneratorio M D g 8 3 0 0 0 0 0 0 u
T 0 1 9 5 0 0 0 0 0 0 15
Promogdes (carreiras e categorias H 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1142 subsistentes, carreiras e corpos M 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Estioiek) ) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.14.3 TOTAL 0 1 9 5 0 0 0 0 0 0 15




SERVIGO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

12

Carreira de

Carreira de

Carreira de

Carreiras e

Carreiras e

115 MODALIDADES DE HORARIO | Dirigente | técnico | assistente | assistente | categorias | Corpos %naé’:::: E:‘f;eﬂ'“r::; goa’;‘g Outros Total
superior técnico operacional subsistentes especiais
1.15.1 |Horario rigido 0 10 18 7 3 0 0 0 0 0 38
1.15.2 |Horarios flexiveis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.15.3 |Horarios desfasados 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 3
1.15.4 |Jomada continua 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2
1.15.5 |Trabalho por tumos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.15.6 |Trabalhador-estudante 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.15.7 |Assisténcia a descendentes menores 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.15.8 |Tempo parcial 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.15.9 |Isengao de horério 17 2 0 2 0 0 0 0 0 0 21
1.15.10|Adaptabilidade 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1.15.11|Total 17 13 20 " 3 0 0 0 0 0 64




SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

116 TRABALHO EXTRAORDINAR_IO, NOCTURNO E EM DIAS DE DESCANSO SEMANAL, Namero
' COMPLEMENTAR E FERIADOS de horas
H 0
1.16.1  |Trabalho extraordinario M 0
i} 0
H 0
1.16.2  |Trabalho extraordinario compensado por duragéo do periodo normal de trabalho M 0
i 0
H 0
1.16.3  |Trabalho extraordinario compensado por acréscimo do periodo de férias M 0
T 0
H 0
1.16.4  |Trabalho nocturno M 0
T 0
H 0
1.16.5 |Emdias de descanso complementar M 0
T 0
H 0
1.16.6  |Em dias de descanso semanal M 0
1) 0
H 0
1.16.7  |Em dias feriados M 0
T 0

13
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SERVIGO: Servigos do Gabinete do Secretério Regional (GAB)

10
13
17

275

392

62
616
678

12
12

185

125
61

32,5

63

955

233
10185
12515

0
0

335
335

399

30

265
288

12

13
12

334

30
33

63

125

19
5

425

1265

Canerade | Cameirade | Cameirade | Careirase
técnico assistente | assistente | categorias Corpos

12

16
16

15
15

55

345

17,5

118

1355

72

17

39

39

10
10

0.5

25

15

16
101
835

184,5

AUSENCIAS AQ
TRABALHO

M

Casamento

M
T

Matemidade

paternidade

M

Nascimente

M
T

Falecimento

de familiar

M

Doenga

Doenga
prolongada

T

M
T

Assisténcia a

a familiares

M
T

Trabalhador

estudante

M
T

Por conta do

periodo de férias

M
T

Por perda
de vencimento

M
T

Cumprimento de

pena disciplinar

Injustificadas

M

Outras

Total

117

1171

1.17.2

1.47.3

1.17.4

1.17.5

1.17.6

141.7

1.17.8

1179

1.17.10

14741

14712

1.17.13

1.17.14




SERVIGO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

1.18 superior técnico operacional | subsistentes | especiais
H 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1181 |Actividade sindical M 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
H 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1182 |Greve M 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
T 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretério Regional (GAB)

2 ENCARGOS COM PESSOAL Valor em euros
2.1 Remuneragéo base 1520 271 ,00
22 Trabalho extraordinario 0,00

23 Trabalho nocturno 0,00

24 Trabalho em descanso semanal, complementar e feriados 0,00

25 Disponibilidade permanente 13 237,00
2.6 Outros regimes especiais de prestacédo de trabalho 0,00

27 Risco, penosidade ou insalubridade 5940,00

28 Fixagdo na periferia 0,00

29 Trabalho por turnos 0,00

210 Abono para falhas 0,00

2.11 Participagdo em reunides 0,00

212 Ajudas de custo 738,00

213 Transferéncias de localidade 0,00

2.14 Representagao 46 212,00
215 Secretariado 0,00

2.16 Outros 358 515,00
217 Total 1944 913,00
2171 Leque salarial liquido: Maior remuneracao base liquida _ 4 349,29/682,00

Menor remuneragéo base liquida

16



SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

17

3 HIGIENE E SEGURANCA
No local de Trabalho In itinere
3 sk B LR Menos de 60 | 60 dias ou ! Menos de 60 | 60 dias ou !
e dias de baixa | mais de baixa it L dias de baixa | mais de baixa s

311 Numero total de acidentes 0 0 0 0 0 0 0 0
31.2 NUmero de acidentes com baixa 0 0 0 0 0 0 0 0
313 Numero de dias perdidos com baixa 10 10 0 0 0 0 0 0
314 Numero de casos de incapacidade permanente declarados no ano 0 0 0 0 0 0 0 0
315 Namero de casos de incapacidade permanente absoluta 0 0 0 0 0 0 0 0
316 Namero de casos de incapacidade permanente parcial 0 0 0 0 0 0 0 0
347 Numero de casos de incapacidade permanente absoluta para o trabalho habitual 0 0 0 0 0 0 0 0
318 Numero de casos de incapacidade temporaria e absoluta 0 0 0 0 0 0 0 0
319 Numero de casos de incapacidade temporéaria e parcial 0 0 0 0 0 0 0 0




SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

32 DOENCAS PROFISSIONAIS NUMERO DE CASOS NUMERO DE DIAS PERDIDOS
3.21 0 0 0
322 0 0 0
3.23 0 0 0
3.24 0 0 0
325 0 0 0

18



SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

3 ACTIVIDADES DE MEDICINA DO TRABALHO
3.3.1 Numero de exames médicos efectuados

3.3.1.1 |Exames de admiss&o

3.3.1.2 |Exames periddicos

3.3.1.3 |Exames ocasionais e complementares

3.3.14 |Exames de cessagéo de fungdes

332 Despesa com a medicina do trabalho (em euros)

3.3.3 Numero de visitas aos postos de frabalho

3.4 COMISSOES DE HIGIENE E SEGURANCA
341 Reunides anuais de higiene e seguranga

34.2 Visitas aos locais de trabalho

35 NUMERO DE PESSOAS RECOLOCADAS EM RESULTADO DE ACIDENTES DE TRABALHO

36 ACCOES DE FORMAGAO E SENSIBILIZAGAO EM MATERIA DE SEGURANGA
3.6.1 Namero de acgdes desenvolvidas

3.6.2 Numero de pessoas abrangidas pelas acgdes

19



SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

BT CUSTOS COM A PREVENGAO DE ACIDENTES E DOENGAS PROFISSIONAIS Valor em euros
3.7.1 Encargos de estrutura de medicina do trabalho e seguranca no trabalho 0
3.7.2 Custos com equipamentos de protecgdo 0
373 Custos com formagao em prevencéo de riscos 0
374  |Outros custos 0

20



SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

4 FORMACAQ PROFISSIONAL
DURAGAO DAS ACGOES Menos de 30 horas De 30 a 59 horas De 60 a 119 horas 120 horas ou mais

4.1 Numero total de acgdes 6 1 0 0
441 |Namero de accdes internas 0 0 0 0
442 |Nimero de acgdes externas 6 1 0 0

NIVEIS DE QUALIFICAGAO Dirigente ?:cr;?g ﬁii;f: ﬁ;:?n?: f.ftgor?s: Cger::r;; : ﬁ;?’c’:: g:;ﬁ:i;g; ggc";;?; Outros | Total

superior | técnico | operacional | subsistentes | especiais

42 NUmero total de participantes 4 4 2 0 0 0 0 0 0 0 10
4,21  |Nimero de participantes em acgdes internas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4.2.2 |NOmero de participantes em acgdes externas 4 4 2 0 0 0 0 0 0 0 10
43 Nimero total de horas 735 76,5 58 0 0 0 0 0 0 0 208
431 [Namero de horas em acgoes internas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
432 |Nmero de horas em acgdes externas 73,5 76,5 58 0 0 0 0 0 0 0 208
44 CUSTOS TOTAIS DE FORMAGAO Valor em euros
441 |Custos em acgdes internas 0
442 |Custos em acghes externas




SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

5 PRESTAGOES SOCIAIS Valor em euros
5.1 Abono de Familia para criangas e jovens 227,00

52 Bonificagéo do Abono de Familia para criangas e jovens portadores de deficiéncia 0,00

53 Subsidio de educacgdo especial 0,00

54 Subsidio mensal vitalicio 0,00

5.5 Subsidio de funeral 0,00

56 Subsidio de refeicdo 60 417,00
57 Subsidio por morte 0,00

58 Qutras 790,00

59 PRESTAGOES DE ACCAO SOCIAL COMPLEMENTAR Valor em euros
591 Grupos desportivos/casa de pessoal (ou equivalente) 0

59.2 Refeitorios 0

593 Infantérios 0

594 Coldnias de férias 0

595 Apoio a estudos 0

596 Adiantamentos e empréstimos 0

59.7 Outras 0

22



SERVICO: Servigos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)

6 RELACOES PROFISSIONAIS

6.1 ORGANIZAGAO E ACTIVIDADE SINDICAL NO SERVICO
6.1.1 Numero de trabalhadores sindicalizados

6.2 COMISSOES DE TRABALHADORES
6.2.1 Numero de elementos pertencentes a comissdes de trabalhadores
6.2.2 Numero total de votantes

6.3 DISCIPLINA

6.3.1 Nimero de processos transitados do ano anterior

632 Numero de processos instaurados durante o ano

6.3.3 Numero de processos transitados para o ano seguinte

6.3.4 Nimero de processos decididos

6.3.4.1 Arquivado

6.3.4.2 Repreenséo escrita

6.3.4.3 Multa

6.3.4.4 Suspenséo

6.34.5 Demiss&o ou despedimento por facto imputavel ao trabalhador
6.34.6 Cessagdo da comissdo de servigo

23
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SERVICO: Servios do Gabinete do Secretério Regional (GAB)

Total

19
45
64

Qutros

Carreiras
Docentes

Carreiras de
Enfermagem

Carreiras
Meédicas

Carreiras &
Corpos

subsistentes | especiais

Carreira de

Carreiras e
assistente categorias

operacional

1

Carreira de
assistente
técnico

15
20

Carreira de
técnico
superior

10
13

Dirigente

17

POR CONCELHOS

DISTRIBUIGAO GEOGRAFICA

Calheta

Camara de Lobos

Funchal

Machico

Ponta do Sol

Porto Moniz

Porto Santo

Ribeira Brava

Santa Cruz

Santana

S. Vicente

i

Fid

7.3

74

75

76

T.r

78

79

7.10

7.1




SERVICO: Servicos do Gabinete do Secretario Regional (GAB)
8 COBERTURA DOS MAPAS DE PESSOAL N°de lugares

Previstos Preenchidos %
8.1 Dirigente 17 17 100%
8.2 Carreira de técnico superior 13 13 100%
8.3 Carreira de assistente técnico 20 20 100%
84 Carreira de assistente operacional 1 1 100%
8.5 Carreiras e categorias subsistentes 3 3 100%
8.6 Carreiras e Corpos especiais 0 0 0%
8.7 Carreiras Médicas 0 0 0%
8.8 Carreiras de Enfermagem 0 0 0%
8.9 Carreiras Docentes 0 0 0%
8.10 Outras 0 0 0%
8.11 Total 64 64 100%

Funchal, 24 de margo de 2022

A CHEFE DE GABINETE

Gaproediong,

25



